
MEMORANDO SEI Nº 0018185611/2023 - SES.UAF.ACM

Joinville, 29 de agosto de 2023.

À

SAP.LCT

Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 347/2023

Objeto: Aquisição de Materiais de Enfermagem para Exames e Monitorização para atender a demanda das unidades da Secretaria Municipal de Saúde de Joinville, e do
Hospital Municipal São José.

Em atenção ao Memorando SAP.LCT (SEI nº 0018185151), segue análise da documentação técnica:

Item Material/Serviço
Unid.
medida

Qtd
licitada

Fornecedor Marca
Descritivo
atende ao
edital?

8.10.1
Registro
ANVISA

8.11
Prospecto,
Ficha
técnica,
Imagem de
Site

11.1
Amostras
(itens 09,
10 e 35)

Parecer

16

25196  -  ESTOJO
PORTA  LAMINA DE
PREVENTIVO  SEM
LÂMINA,
CONFECCIONADO
EM
POLIPROPILENO,
COM  TAMPA
ROSQUEÁVEL, COM
DIVISÓRIAS
INTERNAS  E
CAPACIDADE  DE
ARMAZENAMENTO
DE  3  (TRÊS)
LÂMINAS DE VIDRO

Unidade 25.000

ALTERMED
MATERIAL
MEDICO
HOSPITALAR
LTDA

CRAL De acordo Isento
Não
apresentou

----
Proposta reprovada, não
atendeu o item 8.11 do
edital

17

918309  -  FILME
PARA  ULTRASON
110MM X 20M FILME
TERMOSSENSIVEL
FOSCO, UPP110

UNID 550

CWBCARE
PRODUTOS
MEDICO
HOSPITALARES
LTDA

ULSTAR

A empresa
indicou na
proposta
modelo que
não consta
na ficha
técnica
apresentada, 
havendo a
necessidade
de confirmar
as
informações.

Isento

Apresentou,
havendo a
necessidade
de
confirmar o
modelo
ofertado

A empresa  indicou na
proposta  o  modelo
110S,  porém,  tal
modelo  não  consta  na
ficha  técnica
apresentada, havendo a
necessidade  da
empresa  confirmar
qual  dos  modelos
constantes  na  ficha
técnica  é  o  item
ofertado.

Caso  seja  informado
que o modelo ofertado
é  o  Durico  1100S  a
proposta  está
aprovada, visto que tal
modelo  já  foi
utilizado anteriormente
nesta  Administração,
conforme
homologação  SEI
0015240614 (item 17);
caso seja outro modelo
o  informado  há  a
necessidade de retornar
a  proposta  para  nova
análise.

SEI/PMJ - 0018185611 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

1 of 3 31/08/2023 09:11



24

917069  -  LAMINA
PARA
MICROSCOSPIA 26 X
76  X  1MM  COM  50
PECAS  CONTENDO
TARJA  FOSCA,
BEIRADAS
LAPIDADAS,
EMBALAGEM
SEGURA  COM
MINIMO  DE  50
UNIDADES,
CONSTANDO  
DADOS  DE
IDENTIFICACAO,
PROCEDENCIA,
LOTE,  VALIDADE
RESPONSAVEL
TECNICO,
ISENCAO/REGISTRO
NO  M.S./ANVISA.
VALIDADE  MINIMA
DE  20  MESES  APOS
EMISSAO DE NF DE
ENTREGA.

CX 3.150

DAMED
DISTRIBUIDORA
DE
MEDICAMENTOS
E  MATERIAS
MEDICOS LTDA

WILTEX De acordo Isento Apresentou ----- Proposta classificada

37

19960 -  TIRA DE PH
TIRA  COM  FAIXAS
DE  DIFERENTES
CORES PARA MAIOR
PRECISÃO,
COMPOSTA  POR  5
INDICADORES
ÁCIDO-BASE; FAIXA
DE  MEDIÇÃO:  0-14,
APRESENTANDO
MEDIÇÃO  PRÁTICA
E COM RESULTADO
EM  NO  MÁXIMO  5
SEGUNDOS.  PARTE
SUPERIOR  EM
PLÁSTICO
EVITANDO  A
CONTAMINAÇÃO
CRUZADA  ENTRE
USUÁRIO  E
AMOSTRA.
ACONDICIONADO
EM CAIXA COM 100
TIRAS;

Caixa 1.200

NEW  MED
IMPORTADORA E
DISTRIBUIDORA
DE  MATERIAIS
MEDICOS LTDA

KASVI/ K36-014F De acordo Isento Apresentou ----- Proposta classificada

Item Material/Serviço
Unid.
medida

Qtd
licitada

Fornecedor Marca
 Valor  Unit.
Lance 

9.6 m- Alvará Sanitário 9.6 n) AFE Parecer

39

920385  -
TERMOMETRO
DIGITAL
INFRAVERMELHO
TERMÔMETRO
DIGITAL
INFRAVERMELHO
DE TESTA, FAIXA
DE  MEDIÇÃO  DE
TEMPERATURA:
34,0°C  A  42,2°C;
PRECISÃO: ±0,3°C
(DENTRO  DA
FAIXA  DE
MEDIÇÃO);
UTILIZA
BATERIA/PILHA
DE  LÍTIO,
REGISTRO  NA
ANVISA 

UNID 415
AUTOMX
SOLUCOES
LTDA

Ningbo
60,0000

Apresentou  na  página  43,  o
certificado  de  licenciamento
integrado emitido pela JUCESP -
Junta Comercial do Estado de São
Paulo;  em  tal  documento  a
empresa  declara  "estar  ciente  de
que a atividade que realizo não é
licenciada  pelo  órgão  de
vigilância sanitária" (pág. 45); na
página 43 é indicado no tópico  2.
"Somente  as  atividades
econômicas  contidas  neste
comprovante  tem  o
funcionamento  autorizado."  e  a
atividade econômica licenciada é
"4789099 - Comércio varejista de
outros produtos não especificados
anteriormente",  porém,  a  venda
atacadista de itens regulados pela
Anvisa  não  é  compatível  com  a
atividade sob o  código 4789099.
O  comércio  atacadista  de
materiais hospitalares (registrados
na  Anvisa)  possui  atividade
específica,  devendo  a  empresa
indicar  tal  atividade  durante  a
solicitação  do  licenciamento
sanitário.

Apresentou
declaração  de
isenção,  porém,
tal  isenção  é
referente  ao
comércio
varejista  e  não
aplicável  ao
presente
processo,
conforme  nota
explicativa.

Documentação
técnica
reprovada.

SEI/PMJ - 0018185611 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

2 of 3 31/08/2023 09:11



Nota: Em relação a declaração de isenção de Autorização de Funcionamento da Empresa (AFE) expedida pela ANVISA  apresentado pela empresa AUTOMX SOLUCOES
LTDA, tal declaração é especifica ao comércio varejista, situação que não se aplica ao presente processo. As atividades de comércio varejista de produtos para saúde e
distribuidor ou comércio atacadista são definidos na sessão II da RDC 16/2014 Anvisa da seguinte forma:

V – comércio varejista de produtos para saúde: compreende as atividades de comercialização de produtos para saúde de uso leigo, em quantidade que não exceda a
normalmente destinada ao uso próprio e diretamente a pessoa física para uso pessoal ou doméstico; [grifou-se]

VI - distribuidor ou comércio atacadista: compreende o comércio de medicamentos, insumos farmacêuticos, produtos para saúde, cosméticos, produtos de higiene pessoal,
perfumes e saneantes, em quaisquer quantidades, realizadas entre pessoas jurídicas ou a profissionais para o exercício de suas atividades;[grifou-se]

Considerando que a presente aquisição trata-se de uma relação entre pessoas jurídicas, não é possível o aceite de tal declaração.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em 31/08/2023, às 09:00, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0018185611 e o código CRC 12740C22.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

23.0.183452-7

0018185611v13

SEI/PMJ - 0018185611 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

3 of 3 31/08/2023 09:11


